PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 июня 2016 г. № 23
Об утверждении типовых учебных планов детских школ искусств по направлению деятельности «цифровое»

На основании статьи 239 Кодекса Республики Беларусь об образовании и заключения Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 мая 2016 г. № 6-16/663 Министерство культуры Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить типовые учебные планы детских школ искусств по направлению деятельности «цифровое» согласно приложению.

	Министр
	Б.В.Светлов

	СОГЛАСОВАНО
Министр образования
Республики Беларусь

М.А.Журавков

03.05.2016
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец

05.05.2016

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский

05.05.2016
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро

03.05.2016

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов

04.05.2016
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник

04.05.2016

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

Н.Н.Шерстнев

03.05.2016
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис

04.05.2016

	Приложение
к постановлению
Министерства культуры
Республики Беларусь

03.06.2016 № 23

Типовые учебные планы детских школ искусств по направлению деятельности «цифровое»

1. Отделение цифрового музыкального искусства:

	Название учебного предмета (занятия в группах или индивидуально)
	Количество учебных часов в неделю по годам обучения
	Экзамен, год обучения

	I
	II
	III
	IV
	V

	Музыкальный инструмент (клавишный синтезатор) (индивидуально)
	2
	2
	2
	2
	2
	III, V

	Сольфеджио (в группах)
	1
	1
	2
	2
	2
	III, V

	Музыкальная литература (в группах)

	1
	1
	1
	2

	Коллективное музицирование (хор, оркестр, ансамбль – в группах)
	1
	1
	1
	1
	1

	Всего
	4
	5
	6
	6
	7

	Учебные предметы по выбору
	2
	2
	2
	2
	2

2. Отделение компьютерной графики:

	Название учебного предмета (занятия в группах)
	Количество учебных часов в неделю по годам обучения
	Экзамен, год обучения

	I
	II
	III
	IV
	V

	Рисунок
	2
	2
	2
	2
	2
	III, V

	Живопись
	1
	1
	1
	2
	2
	III, V

	Компьютерная графика
	1
	1
	1
	2
	2
	III, V

	Композиция
	1
	1
	1
	1
	1

	История изобразительного искусства

	1
	1
	1
	1

	Всего
	5
	6
	6
	8
	8

	Учебные предметы по выбору
	2
	2
	2
	2
	2

3. Отделение фотографии:

	Название учебного предмета (занятия в группах)
	Количество учебных часов в неделю по годам обучения
	Экзамен, год обучения

	I
	II
	III
	IV
	V

	Техника фотосъемки
	2
	2
	2
	2
	2
	III, V

	Компьютерная обработка фотографии
	1
	1
	1
	2
	2
	III, V

	Основы композиции
	1
	1

	Фотокомпозиция

	2
	2
	2
	III, V

	История фотографии

	1
	1
	1

	Всего
	4
	5
	6
	7
	7

	Учебные предметы по выбору
	2
	2
	2
	2
	2

Примечания:

1. Типовые учебные планы детских школ искусств по направлению деятельности «цифровое» (далее – типовые учебные планы) разработаны на 5-летний срок обучения.

2. По типовому учебному плану, как правило, обучаются дети, поступающие в детскую школу искусств в возрасте от 9 до 11 лет.

3. Продолжительность учебного года, каникул в детских школах искусств определяется с учетом их продолжительности, установленной для учреждений общего среднего образования.

Образовательный процесс в детской школе искусств осуществляется в режиме шестидневной учебной недели.

4. В детской школе искусств могут вводиться учебные предметы по выбору.

Учебные предметы по выбору должны быть направлены на обеспечение вариативности, реализацию личностных потребностей и профессиональную ориентацию учащихся и могут быть использованы как для расширения содержания учебного предмета, так и для изучения других дополнительных учебных предметов.

Перечень учебных предметов по выбору определяется до начала учебного года с учетом возможностей детской школы искусств и рекомендаций педагогического совета.

Количество учебных часов в неделю устанавливается с учетом требований подпункта 71.6 пункта 71 Санитарных норм и правил «Требования к учреждениям дополнительного образования детей и молодежи, специализированным учебно-спортивным учреждениям», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 июня 2013 г. № 43 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к учреждениям дополнительного образования детей и молодежи, специализированным учебно-спортивным учреждениям» и признании утратившими силу постановлений Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. № 269 и от 10 апреля 2008 г. № 65».

Изучение учебных предметов по выбору может осуществляться в группах и индивидуально.

Директор детской школы искусств имеет право освобождать учащихся от изучения учебных предметов по выбору по желанию учащихся (их законных представителей).

Освободившиеся учебные часы могут использоваться для подготовки учащихся к конкурсам, олимпиадам, фестивалям, выставкам и другим мероприятиям.

5. Кроме учебных часов, указанных в табличной части типового учебного плана на отделении цифрового музыкального искусства, дополнительно предусматриваются:

учебные педагогические часы для проведения сводных занятий по учебному предмету «Коллективное музицирование» (хор, ансамбль/оркестр) – до 3 учебных часов в неделю;

учебные концертмейстерские часы для музыкального сопровождения занятий в группе и сводных занятий по учебному предмету «Коллективное музицирование» – до 100 % учебного времени.

В рамках учебных часов, предусмотренных для изучения учебных предметов по выбору типового учебного плана на отделении цифрового музыкального искусства, могут изучаться:

инструментовка;

компьютерная аранжировка;

аккомпанемент (автоаккомпанемент);

импровизация и сочинение и другие учебные предметы.

6. Кроме учебных часов, указанных в табличной части типового учебного плана на отделении компьютерной графики, дополнительно предусматриваются:

учебные педагогические часы по учебному предмету «Композиция» – по 1 учебному часу в неделю;

учебные часы для выполнения работ с участием натурщиков по учебным предметам «Рисунок», «Живопись» в III, IV и V классах – до 30 % учебного времени;

учебные часы по учебной практике – 54 учебных часа на группу ежегодно (пленэр – 36 учебных часов, творческая работа – 18 учебных часов).

В V классе учебные часы по учебной практике могут быть использованы для подготовки выпускного проекта.

В рамках учебных часов, предусмотренных для изучения учебных предметов по выбору типового учебного плана на отделении компьютерной графики, могут изучаться:

основы дизайна;

цветоведение и другие учебные предметы.

7. Кроме учебных часов, указанных в табличной части типового учебного плана на отделении фотографии, дополнительно предусматриваются:

учебные педагогические часы по учебным предметам «Основы композиции» и «Фотокомпозиция» – по 1 учебному часу в неделю;

учебные часы по учебной практике – 54 учебных часа на группу ежегодно (пленэр – 36 учебных часов, творческая работа – 18 учебных часов).

В V классе учебные часы по учебной практике могут быть использованы для подготовки выпускного проекта.

В рамках учебных часов, предусмотренных для изучения учебных предметов по выбору типового учебного плана на отделении фотографии, могут изучаться:

основы компьютерной графики;

цветоведение и другие учебные предметы.

	[image: image1.jpg]3TAJ/IOH

	Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 02.03.2021

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.jpg]